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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem 3D grafiky a to z hlediska využití na střední

škole. Analyzuje současný stav výuky, popisuje vybrané 3D programy. Práce popisuje

možné zařazení výuky prostorové grafiky v souladu s RVP. Součástí praktické části je

vytvořený volitelný předmět, který obsahuje dva vybrané 3D programy. Dále je vytvořen

výukový plán pro jeden školní rok na střední škole.

V neposlední řadě je vytvořeno dotazníkové šetření studentů střední školy, které zkoumá

znalosti studentů z oboru 3D grafika.

Klíčová slova: prostorová grafika, počítačová grafika, výukový materiál, 3D program,

střední školy, volitelný předmět

ABSTRACT

This bachelor thesis deals of 3D graphics in term of using on secondary school. It further

analyse actual condition of teaching 3D graphic and describing selected 3D programs. This

thesis describe options about including tuition of spatial graphics in consistent with RVP.

The part of practical section is new created subject which include two selected programs.

In next part is created a learning plan for one year on secondary school. On the other side

for secondary school students is created a questionnaire which examines students

knowledge about 3D graphics.

Keywords: spatial graphics, computer graphics, teaching material, 3D program, secondary

schools, optional subject
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ÚVOD

V dnešní době 3D grafika doslova hýbe světem, můžeme ji vidět všude kolem nás.

V televizních reklamách, filmech či počítačových hrách. Avšak pracovat s tímto typem

grafiky umí v České republice jen nízké procento populace. Přitom se jedná o velmi

zajímavý a zábavný obor, který je i dobře platově ohodnocen. Za pomocí 3D grafiky lze

rozvíjet u žáků jejich prostorovou představivost.

Většina středních škol se ve svých hodinách grafiky potažmo informatiky dostane spíše jen

k programům 2D grafiky. Jedná se většinou o editory, které slouží k úpravě fotek, či

programy založené na vektorové grafice, vytváření obrazců za pomocí základních

geometrických tvarů. V práci je zmíněna i důležitost zapracování a zaškolování učitelů na

výuku 3D grafiky. Práce poukazuje na důležitost 3D grafiky v přípravě studentů především

technických oborů. Jedná se především o odvětví vývoje a návrhů a také při ni studenti

rozvíjí technickou představivost ale také provázání mechanického a technického systému

produktu.

Diplomová práce nejdříve popisuje co to 3D je a jaké má základní parametry, vysvětluje

základní specifika tohoto prostředí a také popisuje základní tvary s kterými se dá dále

pracovat .

Práce také obsahuje rešerši k současnému stavu výuky 3D grafiky ve středoškolském

prostředí.

Dále popisuje jednotlivé programy pro práci s 3D grafikou, které jsou přípustné pro

jednotlivé typy škol.

V neposlední řadě jsou v práci vypracovány metodické materiály pro výuku zvoleného

Tématu, které obsahují vypracované úkoly jež jsou součástí přílohy práce.

Na závěr práce zhodnocuje jednotlivá rizika a přínosy zavedení 3D grafiky na střední

škole.

Práce také obsahuje přiložený dotazník, který je koncipován pro studenty jedné střední

umělecké školy, kde autor práce externě učí předmět Ateliér 3D a také Multimediální 3D

design.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D GRAFIKA

Jedná se o speciální typ grafiky, která se vytváří na počítači v editoru. Uživatel pracuje

v trojrozměrném prostředí s různými objekty. 3D grafice se také říká trojrozměrná grafika,

protože dovoluje práci ve třech osách x,y,z, Využití netkví jen v architektuře a filmech, ale

také ve vědě a průmyslu.

Pro základní představu 3D programy pracují se základními primitivy typu (plocha, čtverec,

kruh, koule, cilindr, kužel apod.) Z těchto základních tvarů lze vytvářet různá tělesa až po

velmi konkrétní předměty. Toho lze dosáhnout pomocí několika základních operací

např. (vytažení, zvětšení/zmenšení, rotace, apod.) Pomocí těchto operací lze získat různé

základní modely, které je z pravidla třeba dále „doladit“ toho lze dosáhnout za pomocí

různých modifikátorů jakými jsou (vyhlazení polygonů, segmentovaný povrch apod.)

Dalším krokem z pravidla bývá přiřazení základní barvy včetně odlesků, svítivosti,

průhlednosti a spousty dalších zajímavých efektů. Dalším krokem může být otexturování

vymodelovaného objektu. Nebo-li nanesení fotky/obrázku dále jen textury na již vytvořený

objekt. Textura se může nanášet různými metodami, které budou popsány v dalších

kapitolách podrobněji. Další fází může být samotné nasvícení scény (objektu) pro lepší

výsledný efekt. Děje se tak za pomocí různých typů osvícení které budou také popsány

níže v dalších kapitolách.

Posledním krokem je z pravidla renderování (rendering) nebo-li převedení 3D objektu do

2D obrázku, který si uživatel ukládá do klasických formátů typu (jpg, png, tiff apod.) [1]

1.1 3D ve výuce

Pomocí 3D je možno vytvářet a následně pozorovat například orgány lidského těla, což se

dá velice efektně využít při výuce biologie, popřípadě zdravovědy. Další využití ve výuce

může být zobrazení různých vnitřních částí strojů ve výuce fyziky, potažmo jiných

technických předmětů na střední škole.

Z finančního hlediska je využití 3D pro školy velice výhodné, protože škola nepotřebuje

spousty drahých modelů od lidských či zvířecích koster až po motory nebo jiné přístroje.

Další výhodou je možnost „rozpohybování“ nebo animací, které se s reálnými modely

složitě provádějí.
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1.2 Historie 3D

Výzkum do oblasti 3D grafiky započal v 60. tých letech 20. století na univerzitách

působících v USA. Největších pokroků bylo dosaženo na University of Utah, kde byl

v roce 1968 David Evans založil nový projekt, který se zabýval rozvojem a možnostmi

počítačové grafiky. Tento projekt byl velmi kvalitně sponzorován a i proto dosáhl mnoha

kvalitních výsledků. Mezi největší objevy patří:

- Vytvoření základních algorytmů a technik pro rendering (anti-aliasing /vyhlazování

hran).

- Nanášení textury na povrch objektu (obrázky, fotky).

- Algoritmy sloužící k vystínování objektů (Jedná se o vykreslení části plochy

- správnou barvou na objektu k vytvoření iluze trojrozměrnosti.

- Gouraudovo a phongovo stínování

- Catmull-Clarkova metoda zaoblování objektu, za pomocí rozdělení hran na více

menších polygonů.

- Osvětlování a sním spojené stíny na scéně.

- Změna reliéfu na povrchu objektů tzv. Bump mapping.

Obr. 1. Bump mapping
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V následujících letech vzniklo spoustu firem, které se zabývali dalším rozvojem grafiky.

Např. firma Adobe, která na trhu působí do dnes. Mezi další se řadí Pixar, Netscape,

Silicon Graphics.

Historicky nejslavnějším 3D modelem je tzv. Konvice z Utahu. První film ve kterém byly

použity 3D grafické obrázky se jmenuje Futureworld (Svět budoucnosti) vznikl již v roce

1976 v USA. Prvním kompletně 3D animovaným filmem se stal v roce 1995 film od dvou

společností Walt Disney Pictures a Pixar Animation Studios Toy story (Příběh hraček).

Za zmínku stojí také První 3D český film, který nese název Kozí příběh – Pověsti staré

Prahy, film vznikl v roce 2008.

Z mého pohledu veřejnost nejvíce zaujal snímek z roku 2009 a to Avatar, který u mne

osobně vyvolal největší zájem o 3D grafiku díky propracovanosti jak organických tak

industriálních objektů a jejich fyziky. [2]

Obr. 2. Ukázka Konvice z Utahu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Walt_Disney_Pictures
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pixar
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1.3 3D tisk

Technologie 3D tisku Se v posledních letech dostává do popředí zájmu z řad široké

veřejnosti. Je to způsobeno tím, že pomocí takové 3D tiskárny by si uživatel byl schopen

„vytisknout“ téměř jakýkoli objekt od slunečních brýlí počínaje až po různé designové

doplňky. V dnešní době lze tisknout z různých materiálů např. plasty, kovy apod. Ve

školním prostředí by se dalo pracovat zejména s tiskárnami které využívají k „tisku“

nějaký druh plastu, protože jejich použití není tak náročné na bezpečnost provozu.

Nyní bude níže popsána technologie 3D tisku. 3D tisk lze rozdělit na čtyři základní typy

nebo-li technologie pomocí kterých je nanášena v našem případě platová hmota. Abychom

pochopili systém nanášení (tisknutí) takové tiskárny, bude nejdříve popsána technologie,


[…]


největší univerzálnost použití. Každý z těchto dvou programů se potom vyučuje jedno

pololetí. V tomto bloku byl vypracován strukturovaný popis výuky v blocích, který je

doplněn o celkem devět vypracovaných úkolů, které jsou součástí diplomové práce a jejich

zdrojové soubory jsou přiloženy k této práci.

Následující část byla zaměřena na dotazník, který byl vytvořen pro studenty Střední školy

filmové, multimediální a počítačových technologií, s. r. o. Dotazník zkoumal povědomí

žáků o 3D grafice i v mimoškolním prostředí a také např. jejich zájem popřípadě

zkušenosti s technologií 3D tisku. Dotazník také pomohl autorovy vyselektovat dva

programy, které se v práci objevily ve vytvořeném předmětu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojrozměrná grafika.

2D Dvojrozměrná grafika.

Atd.

Např.

A tak dále.

Na příklad.

PC

HTML

RVP

ŠVP

TIFF

IT

GNU

VFX

SDK

Osobní počítač.

Hyper Text Markup Language

Rámcový vzdělávací program.

Školní vzdělávací program.

Tagged Image Format File.

Informační technologie.

Licence pro volně šířitelný software.

Vizuální efekty.

Systémový vývojový nástroj.
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PŘÍLOHA P I: METODICKÝ LIST UČITELE

METODICKÝ LIST 1

Název aktivity: MATERIAL EDITOR (správa barev, textur a fyzikálních vlastností)

Cílová skupina:

žáci SŠ, žáci SOŠ

Časová náročnost:

45 minut

Použité metody a formy:

samostatná práce/ práce ve skupinách

Prostředí výuky:

Počítačová učebna

RVP- vztah k učivu a průřezovým tématům: Počítačová grafika, prostorová grafika, ob-

rázky, fotky, shadery, gradient, praxe a aplikace, fyzika, světlo.

Cíle

aktivity : - Žáci poznávají jednotlivé oblasti material editoru a jejich nastavení.

- Žáci umí importovat materiály, barvy a textury. A umí s nimi dále pracovat

- Žáci aplikují jednotlivé materiály a mění jejich vlastnosti dle zadání.

Pomůcky:
- Projektor , prezentér, PC, program, myš, klávesnice.

- Přístup k internetu, kde žáci stahují případné textury/obrázky.

Motivační

text:

- V dnešní době se prostorová grafika nemusí omezovat pouze na modelo-

vání objektů a tvorbu tvarů. Ale lze i zapracovat na co nejrealističtějším

potažmo efektnějším vzhledu. Toho lze dosáhnout za pomocí části pro-

gramu s názvem Material editor, kde lze nadstavovat svítivost, odrazivost,

průhlednost a spousty dalších vlastností importovaných materiálů a barev.

Zadání

úkolů:

- Otevřete si Material editor v programu Cinema 4D.

- Do prostředí si vložte tři primitiva (krychle, koule, cylindr).

- Na krychli aplikujte texturu dřevěné podlahy, tak aby byla vhodně namapo-

vaná ve ze všech směrů.

- Na kouli vytvořte materiál co nejpodobnější sklu.

- Na cilindr vytvořte povrch (plechovky) mírně poškrábaný plech.

Autorské

řešení:

- U krychle je za potřebí importovat texturu v Material editoru v sekci color,

texture. Dále je za potřebí mít zapnuté u mapování textury strany (side)

both. Projekce musí být nastavená na UVW Mapping.

- U koule je za potřebí nadstavit barvu na světlejší odstín šedi. Dále je třeba

nadstavit průhlednost materiálnu na 80% a také odrazivost materiálu. Dru-

hou variantu lze použít shader s názvem Banji, který má již materiál skla

přednadstavený.

- U válce (cylindru) je za potřebí u odrazivosti materiálu zvolit možnost ani-

sotropického typu. Dále je třeba při možnosti útlumu materiálu zvolit po-

ložku (metal) kov. Je za potřebí nadstavit jednotlivé položky materiálu:

Global reflection brightness: kolem 80%

Global specular brightness: kolem 65%

Roughness: 50%, Reflection strenght 55%, Specular strenght 30%, bump 5%

Výsledný materiál v náhledu pro válec:

Postup

práce:

- Žák používá školní PC a program Cinema 4D. Ve kterém si vloží do plochy

tři základní tvary a podle zadání se snaží aplikovat zadané materiály na ob-

jekty.

- Žák pracuje samostatně, ke své práci může využívat internet a také může

stahovat texturu, pokud ji žákovi neposkytne učitel.

- Výsledný soubor žák nasvítí a zdrojový kód zašle na portál školy či e-mail

učitele.

Závěr: - Žáci se v průběhu plnění úkolů seznámí s používáním povrchů a textur/fo-

tek na objekty. Dále zjistí jak fungují odrazy světel na površích a to při růz-

ných nastaveních a typech materiálů.

metodické

poznámky

pro

učitele:

- Šedě označená políčka jsou určena pro učitele a není nutné je tisknout žákům

jako součást pracovního listu.

- Tento metodický list je určen pouze pro program Cinema 4D do verze 19.

PŘÍLOHA P II: DVD

Obsah přiloženého DVD: komplet

1) fulltext.pdf

2) prilohy.zip

Zdrojové soubory s vytvořenými úkoly pro program Cinema 4D.

- ukol1.c4d

- ukol2.c4d

- ukol3.c4d

- ukol4sviceni.c4d

- ukol6vrtule.c4d

Zdrojové soubory s vytvořenými úkoly pro program Blender.

- ukol2_B.blend

- ukol3_B.blend

- ukol4_B.blend

- zaverecny_ukol6_1.blend

- zaverecny_ukol6_2.blend

Zdrojový soubor k pracovnímu listu učitele.

- Pracovni_list_materialy.c4d

Vypracované grafy.

- grafy.xlsx