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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Byla provedena kontrola plagiátorství. Nebyla nalezena žádná významná shoda. Práce zjevně

nevykazuje známky plagiátorství.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce bohužel vykazuje formální nedostatky, které významně snižují úroveň. Jedná se například o:

- zarovnání textu (není použito zarovnání do bloku).

- nestandardní odřádkování některých vět a souvětí

- chybějící odkazy v textu na obrázky a tabulky

- podivná práce s citacemi (například na straně 13 je citace uvedena za vlastním vyjádřením autora)

Úroveň jazykového zpracování práce je taktéž velmi nízká. Text je v některých kapitolách velmi

nesourodý, často se opakují některá slovesa a výrazy. Autor používá velmi zvláštní (volný),

stylisticky neuspořádaný styl vyjadřování, použivá podivnou skladbu věty, která vede v některých

případech až k nesrozumitelným vyjádřením (např. str 29, poslední věta 1.odstavce).

V neposlední řadě se v textu objevují pravopisné chyby nebo například velká písmena uprostřed

věty. Je zřejmé, že práce neprošla finální jazykovou kontrolou. Dále autor používá nejednotného

slohového stylu (někdy používá trpný rod, někdy 1.os jednotného čísla).

Práce je člěněna ne úplně logicky. Například kapitola 2 "Současný stav" patří svým obsahem spíše

do praktické části. Autor zjevně analyzuje současnou situaci v oblasti 3D grafiky na středních

školách a navrhuje dílčí řešení. Kapitola 2.3 "Prostorová inteligence žáka" sice patří do teoretické

části práce, ale tématicky nezapadá do kapitoly o současném stavu výuky 3D grafiky.

Název kapitoly 6 a 7 je zvolen velmi nevhodně. Zjevně se nejedná o pracovní list, ale o částečný

sylabus předmětu, popřípadě návrh učebního plánu.

Bohužel za velmi nešťastné považuji zpracování dotazníkového šetření. Autor definuje nadpisem

8.1 Úvodní hypotézu, ale další hypotézy již nezmiňuje. Navíc se zjevně nejedná o hypotézy

v pravém slova smyslu, jde pouze o výroky.

Celý dotazníkový výzkum je jen o získání informace o úrovni vzdělání žáků jedné střední školy

v problematice 3D grafiky. Navíc otázka č. 2 "Setkali jste se s 3D technologií při výuce" popřípadě

otázka č.6 "Použili jste někdy 3D software?" se jeví jako zbytečná.

Při analýze mělo být spíše provedeno srovnání například mezi jednotlivými ročníky nebo jinými

středními školami. V tomto duchu mohly být také definovány i hypotézy.

Zhodnocení přínosů a rizik je pouze velmi povrchní.

V textu postrádám zmínku o zpracovaném metodickém listu a komentář k němu. Také bych uvítal

minimálně jeden návrh pracovního listu pro žáka.

Přes všechny výše uvedené výtky a komentáře doporučuji práci k obhajobě.
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